francorum nuper vendidit michi duas pecias vinearum qua iure 

pertinebant monasterio sancti nikolaj [qui dicitur] u. . . ià / de 

morbano quod situm est in monte qui dicitur ciljano ejusdem affate 

civitatis Venusie pertinencia. Nunc autem dei misericordia § rasnt co-

gnoscens maximum peccatum esse tanto tempore eas tenuisse prò mer

cede anime mee meorumque parentum / Voluntarie coram predictis 

intus prenominato epio [episcopio] perfustemmanu mea / / 

una cum Stefano filio guilielmo meo ad/vocato trado ac reddo easde 

vineas domino petro ejusdem monasterii abbati venerabili quam 

tradicionem una cum / licone filio iohannis Venusii indicis suo 

advocato vice affati monasterii accepit ex prolaunegico nichil 

aliud/que nisi missas et oraciones quas in eodem sacro monasterio 

sacerdotes ad deum offerre debent. E t prò confìrmanda et stabi-

liscenda bac mea tradicione iliquo guadia ei dedi quam una cumu 

iam dicto advocato accepit. E t me § ipsum mediatorem posui. 

Quo nunquam ego ve l mei heredes prefatas vineas queramus Set 

omni in tempore parti iam / dicti monasterii ex inde axceximus, quod 

si in aliquo de omnibus predictis exire temptaverimus ve l supra 

di / successores ex eisdem vineis per nos ipsos ant 

per submissas personas in aliquam molestiam rniserimus q X X / X X 

X Xua ginat solidorumpenam medietatem ducis curie et alteram 

medietatem sepe dicto abbati ve l eius suc/cessoribus componamus. 

Omnibus predictis postea impletis. Per meipsum mediatorem qui 

sibi suisque/successoribus omnes res meas meorumque heredum 

pignera videlicet legitima et inlegitima sine appellacione pignora / 

licencia tribui. Donec omnia predicta in ordine affato 

compleantur. E t hoc breve scripsi ego s. X X X X X . 

Nos e bus. 

t qs Iohannes iudex. 

f Ego Lanzo testisum. 

t Ego mirosamari. 

f Ego bisancius nicolaus aurificis filius. 

P E R G A M E N A V i l i , - A n . 1126 - Sett. Indiz. X V » - Venosa 

I . — Dimensioni om. 33 X 25 - Linee 19. 

I I . — Matteo, soldato, dona a Pietro, abate di S. Nicola di Morbano 

due pezzi di terra siti nella parte del fiume [Dauno]. 

I I I . — S. Nicola di Murbano. Terra s. Trinitatis ] Lavello. 

Matteo soldato, figlio di Ruggiero - Pietro abate - Riccardo sol

dato e giudice - Malgerio prete - Savino di Lavello - Marchese 

Matteo. 

f In nomine domni nostri ihesu Christi Anno ab incarnatione 

ejusdem Millesimo Centesimo Vicesimo sexto / Mense Septembre 

Indietione Quintadecima : Ego Mattbeus miles et filius rogerii duas 

inter in ecclesia / sancti nicolai de murbano bona et enim mea volun-

tate et prò redempcione anime mee presentium / bonorum bominum 

subscriptorum testium p [prò] libru [liberorum] manibus mis [missas] 

centum offero in manu domni Pet r i / abbati predicte ecclesie dono 

et assigno peccias duas terrarum pertinentes meo iure paterno 

existen im [im di mano post, su rasura] / parte fluminis superscripti 

fiinibus congiratas. A parte Orientis est via publica. A parte Me-

rid X X X X / est via puplica. A parte Occidentis a medio limite 

est terra sancte trinitàtis. A parte septentrionis a me/dio l imite 

per diversas angonias descendit usque ad v iam puplicam predietam 

qui est primus / finis. Sunt terre sacte trinitatis predicte que peccie 

terrarum ab bodierno die in antea / sint in potestate et dominio 

diete ecclesie et ipsa donacio semper sit firma et stabilis ut contra 

eam nunquam contradicere et venire valeat et si contradicere aut 

contra / venerit presumpsero sive per me sive per aliam personam 

obligo me et meos beredes ad penam trigìnta / solido rum aurevorum 

ipsi ecclesie soluturos nichilominus predicta donacione in suo robore 

du/ratura et quod prelegitur stabile permaneat ad Cautelam prefate 

ecclesie presens factum est. / E t hoc scripsi ego leo clericus et nota-

rius qui inter enim fui. 

f Ego Eiccardus miles et Judex. 

? Ego presbiter Malgerius testis sum. 

t Ego Sabinu de labellu testis sum. 

f E g o Marchionis Mathei miles testis. 

P E E G A M E N A I X - A n . 1060 - Marzo. Indiz. I a - Venosa. 

I . — Dim. 30 X 20. - Verso : « alla funtana fabricata » , e con mano 

recente : « alla funtana fabricata alle tufarellis » . In rosso : 9. -

Recto : linee 22 comprese le firme. - Carattere latino. 

I I . — Roberto, soldato, dona ad Ignazio, abate di s. Nicola di Mor

bano, un pezzo di terra sito in parte fontis fabrìcate presso il vallone 

e la fontana delle Tufarelle per l'anima sua e dei guoi genitori. 

I I I . — Venosa. - S. Nicola di Morbano. Vallone delle Tufarelle. -

De Corca. - Ruggiero re. - Roberto soldato. - Gualterio giu

dice. - Ignazio abate di s. Nicola di Morbano. - Giovanni de Mo-

ralde. - Giovanni notaro. - Guidone de Ugonte. - Giovanni de 

Guidone. - Leone Tatafranciscis. 

/ In nomine Domni nostri ihesu Christi Anno Incarnationis 

eiusdem Millesimo Sexagesimo Regni etiam domini nostri / Glorio

sissimi Rogerii dei gratia magni et invictissimi regis Sicilie. Ducatus 

Apulie et principatus Capue, Anno secundo Men/se Marti i prime 

indictionis. Ego Robertus miles de Civitate Venusie In presentia 

Gualtierii eiusdem civitatis Iudicis et aliorum / honorum hominum 

testium subscriptorum. Voluntarie prò salute et remedio anime mee 

de Morbano unam peciam terre existentem in parte fontis fabricate 

de Morbano unam peciam terre existentem in parte fontis fabricate 

cum introitibus et exitibus suis et cum / omnibus suis pertinentibus. 

Est autem ipsa pecia terre hiis fìnibus congirata. A parte orientis a 

medio l imite sicut descendit inferius / ad lapidem magnum iuxta 

vallonem de tufarellis est terra . A parte meridiei est aque 

cursus predicti vallonis de tufarellis / et vadit ad fontem de tufarellis 

et deinde ascendit per aque cursum usque ad vadum de gorca. A 

parte occidentis sicut incipit a vado / predicto de gorca ascendendo 

superius per angonias et vadi t ad l imitem semtelle qui vadi t usque 

ad viam puplicam est terra / X X X X / venusin. A parte septem-

trionis est predicta via puplica et non est introitus et exitus eius 

Quatenus ab hodierno die in antea / Ignatius venerabilis abbas 

predicti Monasterii et eius succesores ipsam teneant et possideant 

et habeant libere et quete et faciant / de ea et in ea quod voluerint 

sine mea et meorum heredum et omnium hominum contraditione 

seu requisitione. Nobis quoque vobis ipsam defen/dentibus ab omni

bus qui ipsum monasterium per legem querere voluerint. Unde 

voluntate guadiam vobis predicto abbati recipienti / v ice ipsius 

monasterii predicta pecia terre et posui fideiussorem Ioannem de 

Morcalde ut bonam meam oblacionem nunquam remo/veam eam 

semper ratam et stabilem conservem. Contra quam si fecero aut 

si omnia predicta adimplere noluero ve l non poterò, obligo / me et 

meos heredes vobis predicto abbativel successoribus tuis solidos 

aureos quindecim pene nomine componere et tantumdem / Regie 

curie nichilominus omnia predicta complentes E t ut hec mea oblacio 

et tradicio predicto Monasterio X X X / tuo illibata presens muni-

mus per manus Iohannis Notar i i scribere rogavi . Quod scripsi Ego 

Iohannes Notarius quia interfui. 

(sigil lo) 

f Ego Gualterius Iudex. 

t Signum crucis proprie manus guidonis de Ugonte . 

f Signum crucis proprie manus Iohannis de guidone, 

t Signum crucis proprie manus Leonis tatafranciscis. 

P E R G A M E N A X I . A n . 1204. Sett. Ind. V I I " - Venosa. 

I . — Dim. cm. 3iy2 X 16y2 - Linee 23. 

I I . — Segnante Federico re di Sicilia, del Ducato di Puglia e del 

Principato di Oapua anno sesto. 

Nigra da Venosa dona a Pietro, abate del monastero di s. Nicola 

di Morbano un pezzo di terra in parte sancii Adriani secus terras 

venusini monasterii. 

I I I . —• Venosa. Morbano. Terra in parte Sancti Adriani. 

Nigra figlio del fu Riccardo De Gionata della città di Venosa -

Fares giudice di Venosa - 'mastro Cristofaro - Pietro abate di 

s. Nicola di Morbano - Valeriano Riccardo, notaio - Tomaso de 

Romanino - Nicola de Abate. 

f I n nomine domni nostri Ihesu Christi Anno Inoarnacionis 

eiusdem Millesimo ducentesimo quarto Mense septembre / Septima 

Indictione. Regnante domino nostro frederico dei gratia magnifico 

et invictissimo Rege Sicilie / ducatus apulie et principatus capuae 

Anno sexto. Ego Nigra olim filius Riccardi de jonatba Civitatis / 

Venusii in eadem civitate presentia Pbares eiusdem civitatis iudicis 

et testium subdictorum declaro quod a nemine violentiam vel 

suasionem patiens et per licentiam ipsius iudicis. me diligenter et 

legaliter § inquirentis astante meeum in tota buius scripti continen-

tiam magistro Cbristoforo prò advocato meo / . . . . curia volon

tarie prò salute anime mee et prò eterna etiam retribucione omnium 

parentum / meorum libere, quiete et sine omni provi l i condi-

tione dono et trado totam peciam terre / quam babeo comunem 

et indivisam cum terra Jonathe patrui mei. tibi dopno Pet ro dei 

gratia / ecclese sancti nicolai de morbano venerabili abbati, reci

pienti eam vice ipsius ecclesie cum Introi ta / et esi ta suo. et cum 

omnibus sibi iure pertinentibus. Est autem ipsa terra in parte sancti 

adriani, secus / terras venusini monasterii et iuxta quasdam terras 

filiorum valeriani. I t a ut ab bodierno In / antea ipsam terram tu 

et tai successores teneatis babetis et possideatis faciatis / de ea 

et in ea prò parte iam diete ecclesie quod volueritis. sine mea meo 

rumque beredum et omnium / bominum contradictione ve l requisi-

tione. nobis defendentibus eam vobis ab omnibus bominibus qui 

va / de ea per legem querere voluerint. de frugibus domno abbati 

guadiam dedi recipit eam vice / / / et nominatum advocatum 

meum fìdeiusso em posui. U t banc donationem numquam permo-

veam / semper ratam stabilemque conservet. Contra si fecero 

vel si omnia predicta Implere noluero ob/ l igo me et meos beredes 

tibi et tuis successoribus unciam auri tmam tareni siciHe penes 

nomine / componere et tamtumdem regie eurie perleeta omnia 

complentes. Unde ego iam diotus fidem testes / me meosque beredes 

tibi domino abbati, tuisque successoribus in omnibus rebus meis 

licitis ve l inlicitis / pignerandi licentiam tribui donec omnia pre

dicta compleantur. E t boc scripsi Ego Riccardus / notarius quia 

rogatus interfui. 

f Ego Pbares Venusinorum Iudex. 

f Signum crucis proprie manus Thomasii de romanino. 

f Signum crucis proprie manus nicolay de [abbate]. 

P E R G A M E N A X I I . A n . 1205. Die . Indiz. V I I I a - Venosa 

I . — Dim. cm. 32 X 18y2. Linee 23. 

I I . — Regnante Federico re di Sicilia del Ducato di Apulia e del 

principato di Oapua anno sesto. 

Ouirrera, vedova di Riccardo de Galiana da Venosa, dona a Pietro, 

abate del monastero di s. Nicola di Morbano, un pezzo di terra 

che per diritto del morgium capitis ha da parte di suo marito 

in parte lapillosi presso il vallone detto de aldeprando. 

I I I . — Lapilloso. Vallone chiamato de aldeprando. Fontana macze 

pance. Tuppa serritelle. Terra J. Maria de balneo. 

Ouirrera vedova di Riccardo di Galliana da Venosa - Fares giudice 

di Venosa - Riccardo. Pietro abate di s. Nicola di Morbano -

Pietro figlio di Ouirrera - Riccardo notaio. - Matteo Ferraro -

Amendula Palmenterio - Goffredo de Iuliana. 

In nomine domini Ibesu Christi. Anno Incarnationis eiusdem 

Millesimo ducentesimo quinto. Mensis decembris Indictione / 

octava. Regnante domno nostro frederico dei gratia magnifico et 

invictissimo Rege Sicilie ducatus Apulie et principatus Capue / 

Anno sexto. Ego Guirrera quondam uxor Riccardi de galiana Civi

tatis Venusie in eadem Civitate presentia Phares ipsius ci/vitatis 

iudicis et testium subdictorum per hoc scriptum declaro quod prò 

salute anime mee et prò eterna etiam retributione anime Ric/x X X 

[cardi] K m i [Karissimi] v i r i mei et prò remedio animarum 

patris et matris mee meorumque parentum omnium, nemine me 

cogente vel / suadente et per licentiam prefati Iudicis me diligenter 

et legaliter inquirentis Meeumque astante et benigne mihi 

consentiente Pet ro dile/cto Alio meo Volontarie dono et trado tibi 

domno Petro Venerabili abbati sancti Nicolai de morbano imam 

peciam terre / quam Iure morgiurn capitis ex parte ipsius Eiccard 1 

vir i mei babeo in parte lapillosi prope Vallonem qui dicitur de alde-

pra/ndo cum introitu et exitu suo et cum omnibus sibi iure perti-

nentibus. que pecia terre biis finibus congirata. A parte orientis 

est / aque cursus fontis macze france. A parte meridiei est aque 

cursus lapillosi et inde est introitus et exitus eius. A parte occidentis 

fi[nis] / incipit a lapilloso et ascendit superius per tuppam serritelle 

directe usque ad lapides est terra sancte Marie de balneo / d 

sic incipit a tuppa ubi sunt lapides antedicti descendendo inferius 

ad vallonem aldiprandi et ferit ad X X X X / qui vadi t per 

rectum ad fontem predictum macze france sunt terre X X X 

sic denique denotata per X X X / terre qualiter ipsam congiravimus 

voluntarie Prancam donavi et tradidi tibi donno petro venerabili 

abbati recipienti eam vice X X X / ecclesie sancti nicolai ad haben-

dum libere possidendum sine omni servili condicione et facien-

dum de ea et in ea tu tui. . . / successores quod volueritis sine 

mea meorumque heredum et omnium hominum contradictione ve l 

requisicione. Nobis defende [ntibus] / nobis eam vobis ab om

nibus qui vos de ea '•acionabiliter querere voluerint. Voluntarie 

etiam guadiam tibi dedi recipienti eam vice ecclesie et ipsum 

Petrum filium meum fideiussorem posui. U t hanc donacionem nun-

quam remo / veam set semper ratam stabilemque conservem. Contra 

quam si fecero ve l si omnia predicta Implere voluero obligo me / 

e t meos heredes tibi domno abbati tuisque successoribus unciam 

auri imam tarenorum Sicilie pena nomine componere / et tantumdem 

regie curie preletta omnia complentes. Unde Ego dictus fìdeius-

sor me meosque heredes tibi domno / Abba t i tuisque successoribus 

in omnibus rebus meis licitis et inlicitis pignerandi licentiam tribui. 

donec omnia predicta come/pleantur. E t hoc scripsi Ego Eiccardus 

notarius quia rogatus Interfui. 

Ego Pharis Venusinorum Iudex. 

f Signum crucis proprie manus Mathei Ferrarii . 

f Signum crucis proprie manus Amendule palmenterii . 

t Signum crucis proprie manus Goffridi de Iuliana. 

P E E G A M E N A X I V A n . 1222. Sett. Ind. X * - Venosa 

I . —• Dim. cm. 27 X 20. Linee 21. 

I I . — Regnante Federico Romanorum imperatore et Rege Sicilie 

anno imperli romani secundo regni vero Sicilie anno trieesimo 

quinto. 

Giovarmi, abate del monastero di s. Nicola di Morbano, vende a 

Pietro de Birdona un casale con orto sito nella parrocchia di 

S. Maria Lanova. 

I I I . — Morbano. Parrocchia di 8. Maria Lanova. 

Giovanni abate di s. Nicola di Morbano. Leone curie Imperialis 

giudice. Nisael prò advocato - Pietro de Birdona, Tigone de 

Auhiysa - Focca - Maione - Matusi de disiman - Nicola de 

PuUani. 

In nomine domini nostri Ihesu Christi Anno Incarnationis 

eiusdem millesimo ducentesimo vicesimo seeundo, Regnante domno 

nostro gloriosissimo frederico dei gratia felicissima / Romanorum 

Imperatore semper augusto et Rege Sicilie Anno imperii Romani 

seeundo Regni vero. Sicilie Anno tricesimo quinto Mense Septem-

bre/ Indictionis decime. Nos Iohannes dei gratia humilis ahbas 

Ecclesie sancti nicolai de morbano intus in Civitate Venusii in pre-

sentia Leonis ipsius Curie Imperialis/ Iudicis et testium subditorum 

voluntate et consensu omnium meorum fratrum secundum usum-

et longam consuetudinem nostre supradicte ecclesie astante nobi 

scum in/ huius scripti conventione Nisael prò advocato Voluntarie 

vendimus et tradimus tibi Petro de Birdonam Casile unum ipsius 

Ecclesie nostre cum or to / ante existente et ipsi Casili pertinenti exi-

stenti in parochia sacte Marie de Lanova cum introitibus et exitibus 

suis et cum omnibus sui iure/ pertinentibus. Est autem nominatum 

Casile his flnibus congiratum primus finis a parte orientis extat 

murus et a medio est domus Ugonis / de Auluysa Secundus 

finis a parte meridiei cum tota clausura est domus tua Tertius finis 

a parte Occidentis extremus est ortus pertinens t am/ ipsi casili 

quam predicte domui tue et est platea ante se pertinens prefato 

Casili et terra vacua pertinens nostre Ecclesie supradicte et inde 

sunt duo introitus et exitus prefati Casilis. Quartus finis a parte 

septemtrionis extra palubuta est trasundula supra quam est via 

pupbca. Sic denique denotatum prefatum casile. . . . congiravimus 

voluntarie vendidimus et tradimus tibi prefato petro cum nominato 

orto ad habendum et possidendum prout nominata ecclesia nostra 

et predicta ipsum casile. Secundumque tantum nominata ecclesia 

nostra ipsum casile et ortum habeant et possideant et faciant de eo 

et in eo prefato orto tu et tui heredes quod voluerint sine nostra 

e t nostrorum successorum et omnium hominum contradictione 

seu requisitone nobis vobis ipsum Casile et ortum defendentibus 

ab omnibus hominibus de eis per legem querere volent i -

bus et coram e parte nostre ecclesie successorum ab uno denario 

quem prò eis annualiter dabitis nostre Ecclesie supradicte. E t prò 

hac nostra venditione fatemur nos recepisse presencialiter guadiam 

unciam auri unam tarenorum Sicilie totum solvere prò auro huius 

nostre vendicionis Voluntarie guadiam dedimus tibi et nomi-

natum Misaelem advocatum nostrum et Foccam per signum tuum 

fldeiussorem posuimus U t banc vendicionem nunquam removea-

mus set semper ratam et stabilem conservemus. Contra quam si